



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE  
Capucho - Bairro CENAF, Lote 7, Variante 2 - CEP 49081-000 - Aracaju - SE - http://www.tre-se.jus.br  
\_selic@tre-se.jus.br\_(79) 3209-8694

**PROCESSO** : 0003079-67.2025.6.25.8000  
**INTERESSADA(O)(S)** : SAO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE  
**ASSUNTO** : Pedido de Esclarecimento nº 01 referente ao Edital do Pregão 90004/2025.

### INFORMAÇÃO 3096/2025 - SELIC

A CORPORAÇÃO PORTO SEGURO, representada por Thiago de Melo, enviou mensagem em 16/05/2025, às 17h54min, para o e-mail licitacoes@tre-se-jus.br, a título de pedido de esclarecimento, a qual foi **recebida no dia 19/05/2025**, nos termos do item **13.1.1** do Ato Convocatório do **Pregão Eletrônico 90004/2025**, cujo objeto é a **contratação de empresa especializada na prestação de serviço de seguro de imóveis**, com sessão pública agendada para 28/05/2025, às 9h (horário de Brasília/DF).

Segue manifestação do Pregoeiro, com auxílio da Seção de Licitações, após manifestação da Equipe de Planejamento da Contratação.

#### 1 PRELIMINAR

O pedido de esclarecimento é TEMPESTIVO, pois atende ao prazo de 3 (três) dias úteis anteriores à data de abertura da sessão pública, conforme artigo 164 da Lei 14.133/2021 e item 13.1 do Ato Convocatório do Pregão 90004/2025.

#### 2 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E MANIFESTAÇÃO

##### Questionamento 01 (ATIVIDADE POR LOCAL DE RISCO):

"Qual a atividade exercida em cada local, mencionando:

Exemplo: Fabricação; Montagem; Estoque; Atendimento ao público; Atividades administrativas.

Se há materiais ou móveis inservíveis; Se há atividades de fabricação, montagem ou estoque (e qual o conteúdo); Se a atividade é administrativa; Se há atendimento ao público"

Resposta: Os imóveis a serem segurados encontram-se discriminados no Anexo II ao Ato Convocatório, que contempla também informações relevantes acerca dos locais de risco. É o que se vê no item 2.3 das ESPECIFICAÇÕES. Ademais, a fim de esgotar eventuais dúvidas, possibilita-se vistoria às(aos) interessadas(os), conforme dispõe a cláusula terceira do ato convocatório.

##### Questionamento 02 (ESTRUTURA FÍSICA E DESTINAÇÃO DOS ESPAÇOS):

"Algum local possui **depósito ou almoxarifado**? Em caso positivo, especificar **quais materiais são armazenados**.

Algum local é destinado **exclusivamente a arquivo ou armazém**?

Há **arquivo morto ou depósito de documentos**? São **documentos judiciais**? Quais os **tipos de documentos armazenados**? Os documentos são **digitais ou físicos**? Se físicos, são armazenados de forma **permanente ou temporária**?

Há **isopanel** na construção de algum dos locais? Quais?

Há **guarda de armas e/ou munições** em algum dos locais?"

Resposta: De modo geral, as perguntas formuladas encontram resposta no item 2.3 do Anexo II ao Ato Convocatório (ESPECIFICAÇÕES).

Convém acrescentar que:

\* Apenas um setor conta com a guarda de arma/munição: o Núcleo de Inteligência e Segurança Institucionais (NIS), instalado no LOCAL 1: Edifício Sede do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe. A unidade faz uso de cofre para esse fim.

\* O TRE-SE conta com documentos administrativos e judiciais, com enfoque em um ou outro tipo, a depender do escopo de cada unidade.

\* Há documentos em formato físico e também digital.

\* Na Seção de Gestão de Documentos Eletrônicos e Arquivo (SEDEA), localizada na Sede do Tribunal (LOCAL 1), os documentos são armazenados de forma permanente ou temporária. Já no Arquivo Central (LOCAL 32), eles são armazenados de forma permanente.

##### Questionamento 03 (ENDEREÇOS E SINISTROS):

"Informar o endereço completo (com CEP) de todos os locais a serem segurados.

Houve sinistro em algum dos locais nos últimos 12 meses? Em caso afirmativo, especificar qual cobertura foi acionada."

**Resposta:** Conforme registrado no Ato Convocatório e no Termo de Referência, a relação de locais de risco (imóveis) que baseia a licitação encontra-se identificada no Anexo ESPECIFICAÇÕES, em que constam todas as informações pleiteadas, inclusive no que refere à ocorrência de sinistro nos últimos 12 (doze) meses.

**Questionamento 04 (COBERTURAS E IMPORTÂNCIAS SEGURADAS):**

"Informar a **cobertura básica e as coberturas acessórias desejadas**, bem como os **valores de importância segurada (IS)** para cada uma **em cada local de risco.**"

**Resposta:** O Anexo II (ESPECIFICAÇÕES) ao Ato Convocatório, no item 1, traz uma tabela identificando todos os locais de risco, com o detalhamento necessário para a formulação do valor anual do prêmio.

**Questionamento 05 (PATRIMÔNIO):**

"Informar os seguintes valores por local: **M.M.U.** – Máquinas, Móveis e Utensílios; **M.M.P.** – Mercadorias e Matérias-Primas.

*Essas informações são essenciais para a avaliação do risco e a ausência poderá gerar pendência no processo de cotação."*

**Resposta:** As informações podem ser obtidas na tabela constante do item 1 do Anexo II ao Ato Convocatório. Trata-se do Anexo ESPECIFICAÇÕES.

Na indicação de cada local de risco consta o valor dos equipamentos de informática, do mobiliário e dos eletroeletrônicos.

**Questionamento 06 (INTERLIGAÇÕES ENTRE LOCAIS DE RISCO):**

"Há locais que ocupam o mesmo terreno ou possuem interligações físicas?

Caso afirmativo, podemos considerar esses locais como um único ponto de risco, com as coberturas unificadas?

**Resposta:** Há locais que ocupam o mesmo terreno, mas que não configuram igual ponto de risco.

Conforme já sinalizado nesta manifestação, os locais de risco foram listados/individualizados/detalhados no Anexo II: ESPECIFICAÇÕES.

Por fim, salienta-se a possibilidade de realização de vistoria às(aos) interessadas(os), conforme dispõe a cláusula terceira do ato convocatório.

**3 CONCLUSÃO**

Por todo o exposto, mantém-se inalterado o Edital e o agendamento da sessão pública para **28/05/2025, às 9h** (horário de Brasília).

Aracaju, 19 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)  
**WILLAMS VIEIRA AMORIM**  
Pregoeiro

(assinado eletronicamente)  
**EVAN KARINE FONSECA DA SILVEIRA**  
Chefe da Seção de Licitações



Documento assinado eletronicamente por **WILLAMS VIEIRA AMORIM, Pregoeiro(o)**, em 19/05/2025, às 12:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **EVAN KARINE FONSECA DA SILVEIRA, Chefe de Seção**, em 19/05/2025, às 12:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site  
[https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
informando o código verificador **1703545** e o código CRC **37191066**.